

第2次「佐世保市歯・口腔の健康づくり推進計画」改訂案 (新旧対照表：赤字部分)

P13 下図（現行）

目標	指標	比較年度	目標年度	データソース
		比較値	目標値	
75歳以上の独居高齢者の歯科口腔保健の推進	75歳以上の独居高齢者の過去1年間の歯科健診・歯科受診者数	R5 (2023)	R14 (2032)	75歳以上の独居高齢者訪問時に聞き取りなどで把握
		75件 (21.6%)	中間評価時に設定	

P13 下図（改訂案）

目標	指標	比較年度	目標年度	データソース
		比較値	目標値	
75歳以上の独居高齢者の歯科口腔保健の推進	75歳以上の独居高齢者の過去1年間の歯科健診・歯科受診者数	R5 (2023)	R14 (2032)	75歳以上の独居高齢者（健康状態不明者）のレセプト情報より把握
		55.0%	中間評価時に設定	

第2次「佐世保市歯・口腔の健康づくり推進計画」説明資料改訂案 (新旧対照表：赤字部分)

P41 上図 (改訂案)

(目標) 75 歳以上の独居高齢者の歯科口腔保健の推進

指標	⑬75 歳以上の独居高齢者の過去 1 年間の歯科健診・ 歯科受診者数
データソース	75 歳以上の独居高齢者(健康状態不明者)のレセプ ト情報より把握
現状値	55.0%
ベースライン値	55.0% (令和 6 年度実績)
目標値	増加《中間評価に具体的数値目標設定予定》 ※佐世保市独自の指標となるため国での目標値無し
目標値の考え方	令和 7 年度から「高齢者の保険事業と介護予防の一 体的実施」に伴い、医療保険課のレセプト情報との 突合が可能になり、実際のレセプト情報からの突合 により、保健師が訪問などで把握できる数にとどま らず、後期の保険情報からより正確な数字の把握が 可能となったことから、その後の実績をもとに、目 標値を設定予定。

P41 上図 (現行)

(目標) 75 歳以上の独居高齢者の歯科口腔保健の推進

指標	⑬75 歳以上の独居高齢者の過去 1 年間の歯科健診・歯科 受診者数
データソース	75 歳以上で介護保険を利用していない独居高齢者の訪問 時に聞き取りなどで把握
現状値	未把握
ベースライン値	75 件 (21.6%) 【75 歳以上の独居高齢者訪問時に聞き取りなどで把握開 始時期からの実績 (R5.7 月～)】
目標値	増加《中間評価に具体的数値目標設定予定》 ※佐世保市独自の指標となるため国での目標値無し
目標値の考え方	令和 5 年 7 月から訪問時などに聞き取りを実施し、実績を 積む。その後、実績をもとに、令和 6 年度に現状値を把握 し、目標値を設定予定。